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Onsdagen den 17 juli 2024 var det dags att anträda resan som skulle ta oss ner till Moa 
Martinssons torp i Sorunda socken och sedan vidare till Arbottna herrgård på Muskö. 

5 medlemmar steg på i Kallhäll medan huvudstyrkan på 38 personer stod snällt och väntade 
vid Jakobsbergs busstation när vår buss anlände.  

Vår reseledare Rosie bockar av alla på deltagarlistan. 
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Väl på bussen styrde vår chaufför Johan bussen i riktning Nynäshamn. 

Här på väg 73 mot Nynäshamn var det inga problem för Johan att ratta bussen men vi kom 
så småningom in på vägar som inte var bredare än bussen själv och då blev det lite knepigt 
när vi fick möte, vilket hände vid ett flertal tillfällen. Johan fixade detta med bravur och vi satt 
trygga i bussen och betraktade skådespelet. 
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Vi är som sagt på väg till första stoppet på vår resa som är Moa Martinsons torp i Sorunda. 

Den blå ringen i kartan visar var torpet är beläget. 
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Efter att Johan (chauffören) snirklat sig fram på smala grusvägar den sist biten anlände vi till 
Moas torp. 

I väntan på att vår guide som skulle visa oss torpet skulle anlända försåg vi oss med kaffe 
och fralla som Johan hade tagit med. 
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Det fanns en stor skylt vid tomtgränsen som upplyste oss om Moas liv och verk 

Moa var en stark personlighet och var en av de största kvinnliga proletärförfattarna. Moa 
bodde 54 år på torpet och flyttade hit 1910. 

Här kan du läsa mer om Moa https://sv.wikipedia.org/wiki/Moa_Martinson 
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Torpet ligger i en mycket naturskön miljö. 
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En del av deltagarna fann stolar att vila på i väntan på att den guidade turen skulle börja. 
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Ytterligare några som i väntan beundrar trädgården med sina stora körsbärs- och äppleträd.  

Det fanns även massor av hallonbuskar som vi lät oss väl smaka från. 

 

Nu börjar det dra ihop sig till visning av Moas torp. Grupp 1 gör sig redo. 
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Vår guide heter Harriet Thurgren och är sondotter till Moa. Harriet var 18 år gammal när Moa 
dog och träffade Moa många gånger under sina 18 år.  
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På väg in i stugan.  
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Vi började i den del som kallades nya köket även om det inte såg så nytt ut med våra mått 
mätt. Dock för Moa var det nytt när det uppfördes och innehöll en vedspis, elektrisk spis och 
rinnande vatten. I det gamla köket fanns inte dessa faciliteter. Där fick man hämta vatten från 
brunnen och avloppsvattnet fick också bäras ut. Stugan byggdes ursprungligen 1879. 
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Ett av rummen där det faktiskt fanns en tv som troligtvis var från sent 50-tal eller tidigt 60-tal. 
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Moas arbetsrum med skrivbordet och en gammal Remington skrivmaskin. Radion till vänster 
är en s.k. radiogrammofon som var vanlig i hemmen en gång i tiden. 
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Arbetsrummet från en annan vinkel. 
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Nu har vi klivit in det stora rummet. Byrån ser väl använd ut. Böcker fanns överallt i huset 
men det kanske inte är så konstigt eftersom det var ett författarpar som bodde här en gång i 
tiden. 
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På väggarna fanns en del spännande foton på kända personer. Harry Martinson syns överst 
och sedan ser vi Karl Gerhard, Prins Wilhelm och Maurice Chevalier. 

Enligt Harriet var det livat värre i stugan när Karl Gerhard kom på besök. 

Vill du läsa mer om Harry Martinson så klicka på länken 
https://sv.wikipedia.org/wiki/Harry_Martinson 
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Veranda med en kökssoffa som brukade användas av flera personer samtidigt p.g.a. brist på 
utrymme. 

Moa hade 5 barn och alla skulle ha någon plats att sova. 



Resa till Moas torp och Arbottna herrgård 17 juli  2024  
 

 

 Sida 18 av 39 

 

Detta är Moas sovrum. Sängen var allt annat än dagens mått. Längd och bredd var inte 
mycket att hurra för. 
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Gamla köket med spisen som man lagade mat i och fick värme till huset. 
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På väggen en affisch från filmen om Moa som spelades in 1986. 

Gunilla Nyroos spelade Moa och Reine Brynolfsson spelade Harry Martinson. 
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En kuriosa grej är att halva stugan ligger i Ösmo socken och halva i Sorunda socken. 
Gränsen gick vid stugans kök. 
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I väntan på att grupp 2 blev guidad var vi några som spankulerade omkring. 
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Färden gick vidare och nu skulle vi till Arbottna herrgård på Muskö. Den blå ringen i kartan 
visar var herrgården ligger. 
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Ankomst till Arbottna herrgård. 

Arbottna herrgård har anor långt bak i tiden. Läs mer om dess historia genom att klicka på 
länken ovan. 

Vill du läsa mer om Arbottnas historia klicka på länken https://sv.wikipedia.org/wiki/Arbottna 
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Gården från gavelsidan. 
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Detta möts man av direkt man stiger in från huvudentrén. 
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Det första vi skulle göra var att intaga vår lunch som bestod av ugnstekt lax med en underbar 
romsås till. Dessutom ett stort salladsbord med diverse godsaker. 

Två resenärer som ofta är med oss på våra resor har försett sig och dessutom ätit upp. 
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Fler lunchgäster 

 

Ytterligare några som gärna följer med oss. 
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Här några som för mig är både nya och gamla bekantskaper. 
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Efter lunch och kaffe var det dags för en visning av herrgården. Vi hade en mycket söt och 
rar guide men som tyvärr inte var helt inläst på ämnet. Dessutom var det hennes första 
guidning så hon kanske var lite nervös. Det gick så där kan man säga. Hon gjorde nog sitt 
bästa men ett tips till henne är att studera gårdens historia lite närmare inför fortsatta 
visningar. 
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En trappa upp fanns detta utrymmet. 

Den öppna dörren till vänster i bakgrunden ledde in till 2 hotellrum 
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Vi var naturligtvis nyfikna på hur dessa såg ut och här är bild på ett av rummen. 



Resa till Moas torp och Arbottna herrgård 17 juli  2024  
 

 

 Sida 33 av 39 

 

Samma rum från en annan vinkel. 
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Här ett annat rum. 

Herrgården används idag som hotell-  och konferensanläggning. Bröllop är också populärt att 
fira på denna herrgård. 



Resa till Moas torp och Arbottna herrgård 17 juli  2024  
 

 

 Sida 35 av 39 

 

Efter lunch och visning gick många av oss ut för att studera omgivningen. Här en 
uteserveringsplats som låg väldigt vackert med en våtmark i bakgrunden. 
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Våtmarken. 
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Ibland tittade solen fram och då var det väldigt skönt att sitta och njuta. 
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På väg tillbaka till Järfälla. Bussen skall precis köra in i Muskötunneln som är nästan 3 km 
lång.  
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Tunnelhöjden var bara 3,9 meter och bussens höjd var 3,87 meter. Det fanns alltså bara 3 
centimeter tillgodo på höjden. Detta förde med sig att chauffören var tvungen att hålla sig så 
nära mitten som möjligt för att inte riskera att skrapa busens tak eftersom  tunneln inte var 
helt runt i taket. Vid möten gällde det också för chauffören att ta det försiktigt för det var även 
ganska trångt på sidorna av tunneln. 

Allt gick dock bra och vi kom hem till Jakobsberg och Kallhäll utan några incidenter. 

Därmed var denna resa slut och vi som varit med om att arrangera resan tackar alla för att ni 
ville följa med och ett extra tack till chauffören Johan som tog oss fram och tillbaka på lugnt 
och säkert sätt. 
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